<p>concupiscentiae destructa erat, oportebat quod homo reduceretur ad opera virtutis, et retraheretur a vitiis: ad quae necessaria erat lex Scripturae. Sed sciendum, quod homo retrahitur a malo et inducitur ad bonum ex duobus. Primo, timore: primum enim propter quod aliquis maxime incipit peccatum vitare, est consideratio poenae Inferni, et extremi iudicii. Et ideo dicitur Eccli. I, 16: <i>initium sapientiae timor domini</i>; et ibidem 27: <i>timor domini expellit peccatum</i>. Licet enim ille qui ex timore non peccat, non sit iustus: inde tamen incipit iustificatio. Hoc ergo modo retrahitur homo a malo et inducitur ad bonum per legem Moysi, quam quidam irritantes, morte puniebantur. Hebr. X, 28: <i>irritam quis faciens legem Moysi, sine ulla miseratione duobus vel tribus testibus moritur</i>. Sed quia modus iste est insufficiens, et lex quae data erat per Moysen, hoc modo, scilicet per timorem, retrahebat a malis, insufficiens fuit: licet enim coercuerit manum, non coercebat animum; ideo est alius modus retrahendi a malo et inducendi ad bonum, modus scilicet amoris. Et hoc modo fuit data lex Christi, scilicet lex evangelica, quae est lex</p>	<p>de concupiscence, plus forte sur lui que la loi naturelle, avait donc besoin d'être détourné du mal et ramené au bien par une loi nouvelle. Ce fut la mission de la loi mosaïque de répondre à ce besoin.</p> <p>3. Remarquons ici qu'il y a deux motifs qui détournent l'homme du mal et le ramènent au bien, savoir la crainte et l'amour. De ces deux motifs, le premier qui agit sur lui, c'est la crainte. Ce qui l'engage avant tout et le plus puissamment à éviter le crime, c'est la pensée de l'enfer et des peines infligées au coupable par le souverain juge. Voilà pourquoi l'Ecclésiaste a dit: <i>"La crainte du Seigneur est le commencement de la sagesse;"</i> voilà pourquoi il dit encore: <i>"La crainte du Seigneur écarte le péché."</i> Sans doute celui qui s'abstient de faire le mal par crainte du châtement n'est pas encore vertueux; mais il est arrivé au point de départ de la vertu. Ainsi la loi mosaïque détournait l'homme du mal et le ramenait au bien par la menace et la terreur. <i>"Quiconque violait un précepte de cette loi sévère était mis à mort"</i> – <i>"sans pitié, en présence de deux ou trois témoins,"</i> comme le rappelle saint Paul aux Hébreux. Mais la crainte est un motif insuffisant pour détourner l'homme du mal et le ramener au bien; la loi mosaïque n'enchaînait à ses préceptes que l'homme physique, l'homme spirituel échappait à son pouvoir. Il</p>	<p><i>c) La loi de l'Écriture ou loi de la crainte.</i></p> <p>4. c) La loi de la concupiscence avait détruit, la, loi naturelle; il fallait donc que l'homme fût ramené à la pratique de la vertu et arraché aux vices ; c'est ce qui rendit nécessaire la loi de l'Écriture.</p> <p>5. Or, pour retirer l'homme du mal et l'entraîner au bien, il faut savoir que deux moyens sont nécessaires.</p> <p>Le <i>premier</i> est la crainte ; car, le premier et principal motif pour lequel l'homme commence à éviter le péché, c'est la considération des peines de l'Enfer et du jugement dernier. On lit en effet dans l'Ecclésiastique (1, 16 & 27) : <i>La crainte du Seigneur est le commencement de la sagesse et de chasse le péché.</i> Bien que, de fait, cette crainte qui détourne l'homme du péché ne suffise pas à le rendre juste, toutefois c'est par cette crainte que commence sa justification.</p> <p>La loi de Moïse retirait donc l'homme du mal et le portait au bien par ce moyen de la crainte et ceux qui la violaient étaient punis de mort, comme, le dit l'épître aux Hébreux (10, 28) : <i>Celui qui a violé la loi de Moïse est condamné à mort sans miséricorde, sur la déposition de deux ou trois témoins.</i></p> <p><i>d) La loi évangélique ou loi de l'amour.</i></p> <p>6. d) Mais ce moyen est insuffisant, est insuffisante fut la loi, donnée par Moïse, car celle-ci retirait l'homme du mal précisément par ce moyen de, la crainte, qui, s'il contenait la main, ne pouvait pas retenir le cœur. Il fallait donc un autre moyen pour retirer du mal et conduire au bien</p>
--	---	--

<p>amoris. Sed considerandum est quod inter legem timoris et legem amoris triplex differentia invenitur. Et primo, quia lex timoris facit suos observatores servos, lex vero amoris facit liberos. Qui enim operatur solum ex timore, operatur per modum servi; qui vero ex amore, per modum liberi vel filii. Unde apostolus II Cor. III, 17: <i>ubi spiritus domini, ibi libertas</i>; quia scilicet tales ex amore ut filii operantur. Secunda differentia est quia observatores primae legis ad bona temporalia introducebantur. Isai. I, 19, <i>si volueritis et audieritis me, bona terrae comedetis</i>. Sed observatores secundae legis, in bona caelestia introducuntur. Matth. XIX, 17, <i>si vis ad vitam ingredi, serva mandata</i>; et ibid. III, 2: <i>poenitentiam agite: appropinquavit enim regnum caelorum</i>. Tertia differentia est, quia prima gravis: Act. XV, 10: <i>cur tentatis imponere iugum super cervicem nostram, quod neque nos neque patres nostri portare potuerunt?</i> Secunda autem levis: Matth. XI, 30: <i>iugum enim meum suave est; et onus meum leve</i>; apostolus, Rom. VIII, 15: <i>non accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis</i></p>	<p>fallait donc à la vertu un nouveau motif, à la morale une nouvelle loi; ce motif c'est l'amour, cette loi, c'est l'Évangile. Ainsi la loi d'amour succéda à la loi de crainte.</p> <p>4. Mais il faut remarquer qu'entre la loi de crainte et la loi d'amour il existe une triple différence. La première, c'est que la loi de crainte nous impose une obéissance servile, tandis que la loi d'amour nous demande une soumission volontaire et libre. Celui agit par crainte agit en esclave; mais celui dont les actions n'ont d'autre motif que l'amour agit en homme libre, et son obéissance est toute filiale. <i>"Partout où est l'esprit du Seigneur, dit saint Paul, est aussi la liberté.</i> "En effet, grâce à l'amour, l'homme obéit à Dieu comme un fils à son père. La seconde différence, c'est que la loi de crainte promettait les biens temporels à ceux qui observeraient ses préceptes, tandis que la loi d'amour promet les biens célestes pour récompense de la vertu. Interprète de la loi de crainte, Isaïe fait parler ainsi le Seigneur: <i>"Si vous êtes soumis à mes commandements et docile à ma voix, vous jouirez de tous les biens de la terre.</i> "Auteur de la loi d'amour, Jésus-Christ nous dit: <i>"Si vous voulez posséder la vie éternelle, observez les commandements de Dieu.</i> "Précurseur de Jésus, Jean s'écrie: <i>"Faites pénitence, car le règne céleste est proche.</i></p>	<p>et ce moyen est celui de l'amour. Et selon ce moyen fut donnée la loi du Christ, à savoir la loi évangélique, qui est la loi de l'amour.</p> <p><u>Des trois différences existant entre la loi de la crainte et la loi de l'amour.</u></p> <p>1) <i>La première fait des esclaves, la deuxième des hommes libres et des fils.</i></p> <p>7. La loi de la crainte et la loi de l'amour, il faut, le remarquer, se différencier de trois manières. Premièrement, la loi de la crainte fait de ceux qui l'observent des esclaves; alors que la loi de l'amour en fait des hommes libres. Car celui qui n'agit que par crainte agit comme un esclave; celui au contraire qui, agit par amour agit comme un homme libre et un fils. Aussi l'apôtre écrit aux Corinthiens (2 ép., 3, 17) : <i>Là où est l'Esprit de Dieu, là est la liberté, c'est-à-dire ceux en qui réside l'Esprit de Dieu possèdent la liberté, parce qu'ils agissent par amour comme des fils.</i></p> <p>2) <i>La première fait obtenir des biens temporels, la seconde des biens éternels.</i></p> <p>8. Deuxièmement la loi de la crainte et celle de l'amour se différencient en ceci, que l'observation de la première faisait entrer en possession de biens temporels, conformément à cette parole d'Isaïe (1, 19) : <i>Si vous le voulez, dit le Seigneur, et si vous m'écoutez, vous mangerez les biens de la terre ; alors que l'observation de la deuxième fait entrer en possession des biens célestes. Le Seigneur dit en effet (Mt, 19, 17) : Si vous voulez entrer dans la vie, observez les commandements ; et (Mt, 3, 2) : Repentez-vous, car le</i></p>
--	---	--

<p><i>spiritum adoptionis filiorum.</i> Sicut ergo iam praedictum est, quadruplex lex invenitur: et prima quidem lex naturae, quam Deus in creatione infudit; secunda lex concupiscentiae; tertia lex Scripturae; quarta est lex caritatis et gratiae, quae est lex Christi. Sed manifestum est quod non omnes possunt scientiae insudare; et propterea a Christo data est lex brevis, ut ab omnibus posset sciri, et nullus propter ignorantiam possit ab eius observantia excusari. Et haec est lex divini amoris. Apostolus, Rom. IX, 28: <i>verbum breviatum faciet dominus super terram.</i> Sed sciendum, quod haec lex debet esse regula omnium actuum humanorum. Sicut enim videmus in artificialibus quod unumquodque opus tunc bonum et rectum dicitur quando regulae coaequatur; sic etiam quodlibet humanum opus rectum est et virtuosum quando regulae divinae dilectionis concordat; quando vero discordat ab hac regula, non est bonum nec rectum aut perfectum. Ad hoc autem quod actus humani boni reddantur, oportet quod regulae divinae dilectionis concordent. Sed sciendum quod haec lex, scilicet divini amoris, quatuor efficit in</p>	<p>"La troisième différence, c'est que la loi de crainte est dure, tandis que la loi d'amour est pleine de douceur. Pierre dit, en parlant des préceptes mosaïques: "Pourquoi cherchez-vous à nous imposer un joug que nos pères n'ont pas supporté, et qui nous accablerait?" Jésus-Christ dit, en parlant de la morale de l'Évangile: "Mon joug est doux et mon fardeau est léger." Saint Paul dit à son tour: "Vous n'avez pas reçu, comme les Juifs, l'esprit de crainte qui rend l'homme esclave, mais l'esprit d'amour, qui fait l'homme enfant de Dieu." 5. Ainsi donc, je le répète, quatre lois président à nos actions: la loi naturelle, que Dieu a gravée dans le cœur de l'homme en le créant; la loi de concupiscence, dont le démon est l'auteur; la loi de crainte, promulguée par Moïse; et la loi d'amour, apportée au monde par Jésus-Christ. Mais il est évident que tous les hommes ne peuvent pas consacrer leur temps à l'étude de la morale: c'est pourquoi Jésus-Christ a exposé les préceptes de la loi d'amour avec brièveté et précision, afin que tous les hommes fussent à portée de les connaître et ne pussent, en les violant, prétexter l'ignorance de leurs devoirs. "La parole du Seigneur, dit saint Paul, retentira sur la terre, et tous la comprendront." Maintenant il faut remarquer que cette loi d'amour doit être la règle de toutes les actions humaines. Dans les arts, nous appelons beau ce qui est</p>	<p><i>Royaume de Dieu est proche.</i> 3) La loi de la crainte est lourde à porter, la loi de l'amour légère. 9. Troisièmement, ces deux lois se différencient en ceci, que la première est lourde à porter. Saint Pierre dit en effet, aux Juifs (Ac. 15, 10) : Pourquoi vouloir nous charger d'un joug que ni nos pères ni nous-mêmes n'avons été capables de porter? Au contraire, la loi de Jésus-Christ est légère; lui-même en effet a déclaré (Mt 11, 30) : Mon joug est doux et mon fardeau est léger; et l'Apôtre dit aux Romains (8, 15) : Vous n'avez pas reçu un esprit de servitude pour retomber dans la crainte, mais vous avez reçu l'esprit d'adoption des enfants. 10. Comme nous l'avons déjà dit, il y a quatre lois : la première, qui est la loi naturelle, gravée par Dieu en l'homme au moment de sa création; la deuxième, la loi de la concupiscence ; la troisième, la loi de l'Écriture ; la quatrième, la loi de la charité et de la grâce, qui est la loi du Christ. <u>La loi de l'amour est une loi abrégée.</u> Or, manifestement, tous ne peuvent pas s'appliquer au dur travail nécessaire pour l'acquisition de la science. C'est pourquoi le Christ nous a donné une loi abrégée ; à cause de sa brièveté tous peuvent la connaître et personne ne peut, sous prétexte d'ignorance, s'excuser de ne pas l'observer. Cette loi est celle du divin amour; à elle s'appliquent les paroles de l'Apôtre (Rm. 9, 28) : <i>Le Seigneur abrégera sa parole sur la terre.</i> <u>II – [La loi de l'amour doit régler tous les actes humains pour les rendre bons et vertueux.]</u></p>
--	---	--

<p>homine valde desiderabilia. Primo causat in eo spiritualem vitam. Manifestum est enim quod naturaliter amatum est in amante. Et ideo qui Deum diligit, ipsum in se habet: I Ioan. IV, 16: <i>qui manet in caritate, in Deo manet, et Deus in eo.</i> Natura etiam amoris est quod amantem in amatum transformat: unde si vilia diligimus et caduca, viles et instabiles efficimur: Os. IX, 10: <i>facti sunt abominabiles sicut ea quae dilexerunt.</i> Si autem Deum diligimus, divini efficimur, quia, ut dicitur I Cor. VI, 17: <i>qui adhaeret domino, unus spiritus est.</i> Sed sicut Augustinus dicit, <i>sicut anima est vita corporis, ita Deus est vita animae.</i> Et hoc manifestum est. Tunc enim dicimus corpus per animam vivere quando habet operationes proprias vitae, et quando operatur et movetur; anima vero recedente, corpus nec operatur nec movetur. Sic etiam tunc anima operatur virtuose et perfecte quando per caritatem operatur, per quam habitat Deus in ea; absque caritate vero non operatur: I Ioan. III, 14, <i>qui non diligit, manet in morte.</i> Considerandum est autem, quod si quis habet omnia dona spiritus sancti absque caritate, non habet vitam. Sive enim sit gratia</p>	<p>conforme au type de la beauté: ainsi, en morale, un acte est vertueux quand il est d'accord avec la loi d'amour; tout acte qui s'écarte de cette règle divine ne peut être ni bon, ni juste. Si nous étudions maintenant les effets de l'amour divin sur l'homme, nous en trouverons quatre principaux qui méritent toute notre admiration.</p> <p>6. Premièrement, l'amour divin donne à l'homme la vie spirituelle. L'objet aimé existe dans le cœur de celui qui aime: ainsi celui qui aime Dieu possède Dieu dans son cœur. <i>"Quiconque a la charité vit en Dieu, et Dieu vit en lui,"</i> dit saint Jean. L'amour transforme encore celui qui aime et le rend semblable à l'objet aimé. Aimons-nous un objet vil et méprisable, nous devenons vils et méprisables comme lui. Ecoutez les paroles du prophète: <i>"Ils sont devenus abominables comme les objets qu'ils ont aimés."</i> Au contraire, si nous aimons Dieu, nous devenons des hommes divins; car <i>"celui qui est uni à Dieu reçoit de lui la vie spirituelle."</i> Or, dit saint Augustin, <i>"de même que l'âme est la vie du corps, ainsi Dieu est la vie de l'âme."</i> Le corps est doué de vie, quand l'âme habite on lui et le fait agir; aussitôt que l'âme s'envole le corps reste immobile, et n'est plus qu'un cadavre: ainsi l'âme possède la vie parfaite, elle révèle sa puissance par la vertu, quand elle est unie à Dieu par l'amour; elle languit et meurt dès que l'amour et Dieu</p>	<p>11. C'est la loi du divin amour, il faut le savoir, doit être la règle de tous les actes humains. De même en effet que nous disons d'une œuvre d'art qu'elle est bonne et belle lorsqu'elle est conforme aux règles de l'art, de même un acte humain est bon et vertueux quand il est conforme à la règle de la dilection divine. Lorsqu'il est en désaccord avec cette règle, il n'est ni bon, ni droit, ni parfait. Donc pour que les, actes humains deviennent bons, il faut qu'ils soient en accord avec la règle du divin amour.</p> <p>III – [Les effets merveilleux de la loi du divin amour.]</p> <p><i>1) Le premier effet, c'est de nous donner la vie spirituelle.</i></p> <p>12. Cette loi du divin amour, il faut le savoir, opère en l'homme quatre effets souverainement désirables.</p> <p><i>1) Le premier effet, c'est de nous donner la vie spirituelle, en nous transformant en Dieu.</i></p> <p>Le premier est la vie spirituelle. Manifestement, en effet, selon la nature, l'aimé est dans l'aimant. C'est pourquoi celui qui aime Dieu le possède en lui-même, conformément à cette parole de saint Jean (1 Jean 4, 16) : <i>Quiconque demeure dans la charité demeure en : Dieu et Dieu, demeure en lui.</i></p> <p>C'est, aussi la nature de l'amour de transformer, l'aimant en l'aimé. C'est pourquoi, si nous aimons des choses viles et caduques, nous devenons nous-mêmes vils et instables. On dit en effet en Osée (9, 10) : <i>Vos pères, dit Dieu aux enfants d'Israël, sont devenus abominables, comme les idoles, objet de leur amour.</i> Si, au contraire, nous, aimons Dieu, nous devenons divins, car, dit l'Apôtre (1 Co 6, 17), <i>celui qui</i></p>
--	--	---